
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 109 

Data: 30.11.2015  

 

Oggetto: Atto indirizzo al responsabile del Servizio n. 3 per indizione gara d’appalto 
servizio di raccolta differenziata. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno trenta, del mese di novembre, nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio 
dei lavori alle ore  19,00 . Risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESEN
TE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

ARDIS PAOLO  
Assessore  

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  
Sirimarco.  

 

 



 La Giunta Comunale 

Premesso 

che con deliberazione della G.C. n.86 del 31.7.2015 è stato approvato il progetto 

esecutivo di “realizzazione di un centro a supporto della raccolta differenziata dei 

rifiuti urbani”,in territorio comunale,nell’ambito del POR Calabria FESR 2007-

2013,linea di intervento 3.3.2.1. CUP J57H1400085006,per l’importo complessivo 

di euro 64.952,00,di cui euro 52.952,00 finanziati dalla Regione 

Calabria,Dipartimento Politiche dell’Ambiente ed il resto con fondi comunali; 

che,a seguito di gara d’appalto i lavori sono iniziati poco tempo fa ed il centro di 

raccolta a supporto della differenziata si sta realizzando alla loc. Pietrabianca; 

che il centro di raccolta,una volta realizzato,può consentire a questa 

Amministrazione Comunale di sperimentare per la durata di un anno il sistema di 

raccolta della differenziata attraverso il sistema del “porta a porta”,nella sua 

interezza,eliminando così dalle strade i cassonetti destinati alla raccolta del 

vetro,della plastica e della carta,che spesse volte diventano ricettacolo di altri 

rifiuti per il poco senso civico di alcuni; 

che il sistema di raccolta della differenziata possa essere anche esteso alle zone 

rurali e,quindi,coprire tutto il territorio comunale; 

che il sistema di raccolta “porta a porta” totale comporterà una diminuzione del 

tributo comunale a carico dei cittadini e che, può far aumentare la percentuale di 

rifiuti differenziati e,quindi,superare la soglia del 65% annuo,in modo da far 

diminuire il tributo da pagare alla Regione Calabria,con conseguenti benefici per i 

cittadini,che si vedrebbero così ridotta ulteriormente la tariffa del tributo 

comunale; 

che,quindi,il vantaggio sarebbe doppio,diminuzione in ogni caso del tributo 

comunale ed ulteriore diminuzione dello stesso se l’ente dovesse pagare un tributo 

regionale inferiore a quello attuale; 

che il sistema di raccolta del “porta a porta” totale ad oggi non è stato possibile 

garantirlo per la mancanza di un centro di raccolta a supporto della differenziata e 

per l’insufficiente numero di operatori ecologici dipendenti del Comune di 

Fagnano Castello,che avrebbe comportato un maggior costo per gli utenti; 

che,sempre in via sperimentale per un anno,anche in considerazione dell’avvenuto 

pensionamento di un operatore ecologico,che ulteriormente ha fatto diminuire le 

risorse umane disponibili,l’Amministrazione Comunale intende appaltare ad 

impresa specializzata il servizio di raccolta della differenziata totale con il sistema 

del “porta a porta” su tutto il territorio comunale, nonchè quello del conferimento 

nei vari centri di smaltimento,ponendo a carico dell’impresa che si aggiudicherà 

l’appalto tutti i costi del personale,dei mezzi e del conferimento;  

che gli operatori ecologici attualmente utilizzati nelle operazioni di raccolta 

possano essere destinati alle operazioni di spazzamento delle strade,anche in 

parte,della manutenzione ordinaria di strade,cunette e canali di raccolta delle 

acque,della manutenzione ordinaria di sorgenti e rete idrica e fognaria,eliminando 

così l’attuale appalto della manutenzione ordinaria della rete idrica,e,quindi,con 



risparmio di risorse,ricorrendo ad imprese esterne solo per l’eventuale nolo di 

mezzi meccanici; 

che gli utenti che usufruiscono del servizio risultano essere ad oggi n.2040 e 

tenendo presente la spesa complessiva affrontata ad oggi per il servizio  

(carburante,manutenzione mezzi,personale, spazzamento strade,costo 

discariche,ecc),appare vantaggioso per l’ente stabilire il prezzo a base d’asta in 

euro 200.000,00 (duecento mia),iva compresa; 

Ritenuta la non necessità di acquisire i pareri dei Responsabili perché atto di 

indirizzo; 

Visto il D.lgs 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

-La premessa è parte integrante della presente deliberazione; 

-Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio n.3 di indire gara,secondo il metodo 

legale che autonomamente stabilirà,per l’appalto del servizio di raccolta  

differenziata dei rifiuti urbani con il sistema del “porta a porta” e precisamente di 

organico,indifferenziata,carta e cartone,plastica,vetro  ed ingombranti,con facoltà 

solo per il vetro di collocare nel territorio comunale dei contenitori 

(c.d.”campane”),nonché il loro smaltimento nei vari centri autorizzati,accollandosi 

ogni onere e spesa per personale,mezzi e conferimento,nonché precisando che la 

gara dovrà essere riservata alle imprese iscritti nell’Albo Nazionale Gestori 

Ambientaliu-Sezione della Calabria,ex D.lgs 152/2006. 

 -Di trasmettere al responsabile del servizio n. 3 il presente atto per gli 

adempimenti successivi di sua competenza;  

 - Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, c. 4, DLgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


